1

■平成 28 年度 第 13 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29 年 3月 21 日（火） 13 時 30 分～15 時 00 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス 学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、今井理事、宮野理事、

川越委員、中辻委員、中尾委員、

辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、

高畑総合リハビリテーション学研究科長、大塚現代システム科学域長、山下工学域長、

大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、

前川高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

山本地域連携研究機構長補佐

[審議事項]

１．平成 29 年度 計画（案）について

第Ⅲ期中期目標・計画の初年度にあたる平成 29年度計画（案）について資料に基づき説明が行わ

れた。理事長から次年度に向けて法人・大学の改革方針等について発言があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

２．総合リハビリテーション学部の廃止について

  平成 24 年 4 月からの学域制導入に伴い学生募集を停止した学部のうち総合リハビリテーション

学部に在籍する学生がいなくなったため、平成 29年 3月 31 日付けで廃止することとして文部科学

省に届出を行うことについて、資料に基づき説明が行われ、審議の結果、原案どおり承認された。

３．生涯学習推進基本方針(案)について

  本学における生涯学習事業のさらなる展開・推進に向けて「生涯学習推進基本方針」（案）を制定

することについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．「大阪府立大学SOGI（Sexual Orientation and Gender Identity）の多様性と学生生活に関わる

 ガイドライン」（案）について

本学において人権を尊重し、性的指向（Sexual Orientation）や性自認(Gender Identity)を理由

とする差別や偏見をなくすため、基本理念・基本方針等のガイドラインを定め、実現に向けた組織

体制の整備や全学的な取組を推進していくことについて、資料に基づき説明があり、審議の結果、

2

原案どおり承認された。

５．各種規程の改正（案）について

  平成 29 年度からの組織改編に伴う学則及び各種規程の改正等について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

[報告事項]

１．博士課程教育リーディングプログラム中間評価結果について（報告）

平成28年度に実施された本事業の中間評価結果について、本学の評価基準は、「計画どおりの取組

であり、現行の努力を継続することによって本事業の目的を達成することが期待できる」となった

旨、資料に基づき報告が行われた。

２．地（知）の拠点整備事業（ＣＯＣ）中間評価結果について（報告）

平成28年度に実施された本事業の中間評価結果について、本学の評価基準は、「一部で計画と同等

又はそれ以上の取組もみられるものの、計画を下回る取組があり、本事業の目的を達成するには、

助言等を考慮し、一層の努力が必要である」となったことについて、改善を要する点など留意事項

及び参考意見を踏まえてより一層の改善・充実を図っていく旨、資料に基づき報告が行われた。

３．平成 29 年度 JST さくらサイエンスプランの第 2回公募について(案内)

  国立開発研究法人 科学技術振興機構（JST）による平成 29 年度さくらサイエンスプランの第 2回

目の公募が開始されたことについて資料に基づき説明が行われた。本学の国際交流活動の推進に向

けて各部局で多数の申請を検討してほしい旨の依頼が行われた。

４．名誉教授称号授与について（報告）

  平成 29 年 3 月 31 日付で名誉教授の称号を授与される者について、資料に基づき報告があった。

５．平成 28 年度（後期）学生団体・個人顕彰（学長顕彰）表彰式（3/21）及び受賞者について

 平成 28年度（後期）学生団体及び個人顕彰（学長顕彰）候補者の推薦及び表彰式の実施日程につ

いて、資料に基づき報告が行われた。

６．平成 29 年 1～2月 リポジトリ DL ランキングについて

本学の学術情報リポジトリ（ＯＰＥＲＡ）の平成 29 年 1月及び 2月のダウンロードランキングに

ついて、資料に基づき報告が行われた。

７．各種委員会の議事概要等について

（１）第 3回 高大連携・教育展開委員会(3/15)及び出前講義・出張講義の取り扱いの統一について

平成29年 3月 15日に開催された当該委員会の議事概要について、資料に基づき報告が行われた。

また、新たに「出前講義要項」を定め、統一的な取り扱いを行いたい旨、資料に基づき説明が行わ

れた。

3

（２）第 5回 入試運営委員会(2/14)の議事概要について

  平成 29年 2月 14日に開催された当該委員会の議事概要について、資料に基づき報告が行われた。

（３）第 6回 学生委員会（3/7）の議事概要について

  平成 29 年 3 月 7 日に開催された当該委員会の議事概要について、資料に基づき報告が行われた。

８．その他

（１）平成 29年度 役員体制について

  平成 29 年度の役員体制について、資料に基づき報告が行われた。

（２）平成 29年度 各種会議スケジュールについて

平成 29 年度の各種会議スケジュールについて、資料に基づき報告が行われた。

以上